
 

- 1 -

平成26年４月４日 

◎◎◎◎浜田浜田浜田浜田議長議長議長議長 おはようございます。  

きょうの常任委員会は本年度初めての常任委員会ということでございますので、慣例の

とおり議長が招集をさせていただいております。皆様方も既に御案内のとおり、平成26年

度当初予算は、喫緊の課題であります南海トラフ地震対策等様々な課題を克服すると同時

に、新たな挑戦に向けて飛躍を遂げていこうということでございまして、そのために県が

一丸となって臨んでいくということでございます。安定的な財政運営の中で５つの基本政

策、これをさらに充実、強化をしていくためには、県行政に対する議会のチェック機能を

しっかりと果たしていただきまして、新しい政策提言もどんどん行っていただきたいと思

います。それが県民の負託に応える議会としての姿ではないかと思っております。各委員

におかれましては、活発な議論のもとに、この常任委員会を活性化していただきますこと

を心から念じまして、私の挨拶とさせていただきます。 

どうぞよろしくお願いいたします。ありがとうございました。  

（担当書記あいさつ） 

◎書記◎書記◎書記◎書記 本日は、初めての委員会でありますので、委員長が互選されるまでの間、委員会

条例第７条第２項の規定によりまして、年長であります佐竹委員さんにその職務をお願い

いたします。 

◎◎◎◎佐竹佐竹佐竹佐竹年長委員年長委員年長委員年長委員 それでは、年長である私が暫時の間、議事を進めさせていただきます。

よろしくお願いいたします。ただいまから委員会を開会いたします。 

                                                 （午前10時５分開会） 

直ちに委員長の互選を行います。互選の方法はいかがいたしましょうか。  

（「選挙」と言う者あり） 

◎◎◎◎佐竹佐竹佐竹佐竹年長委員年長委員年長委員年長委員  選挙にせよという発言がありますので、これより委員長の互選を投票に

よって行います。 

◎◎◎◎佐竹佐竹佐竹佐竹年長委員年長委員年長委員年長委員  お諮りいたします。投票の方法は単記無記名であります。所定の投票用

紙に被選挙人の氏名を記載のうえ、投票願います。その他の選挙手続きは、すべて正副議

長選挙の方法によりたいと存じますが、御異議ありませんか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎佐竹佐竹佐竹佐竹年長委員年長委員年長委員年長委員  御異議なしと認めます。よって、さよう決定いたしました。 

 立会人に、依光晃一郎君、米田稔君を指名いたしたいと存じますが、御異議ありません

か。 

（異議なし） 

◎佐竹◎佐竹◎佐竹◎佐竹年長委員年長委員年長委員年長委員    御異議なしと認めます。 

よって、立会人に依光晃一郎君、米田稔君を指名いたします。御両人は御了承願います。 



 

- 2 -

 それでは、書記に投票用紙を配布させます。 

（投票用紙配布） 

◎佐竹◎佐竹◎佐竹◎佐竹年長委員年長委員年長委員年長委員    投票用紙の配布もれはありませんか。 

（なし） 

◎佐竹◎佐竹◎佐竹◎佐竹年長委員年長委員年長委員年長委員    配布もれなしと認めます。 

投票箱を改めさせます。 

（投票箱点検） 

◎佐竹◎佐竹◎佐竹◎佐竹年長委員年長委員年長委員年長委員    異常なしと認めます。 

点呼に応じて順次投票を願います。金子繁昌君、弘田兼一君、依光晃一郎君、武石利彦

君、樋口秀洋君、上田周五君、西森雅和君、米田稔君、佐竹紀夫 

    投票もれはありませんか。 

（なし）    

◎佐竹◎佐竹◎佐竹◎佐竹年長委員年長委員年長委員年長委員    投票もれなしと認めます。 

投票を終了いたします。 

開票を行います。 

依光晃一郎君、米田稔君 立会いを願います。 

（開票） 

◎佐竹◎佐竹◎佐竹◎佐竹年長委員年長委員年長委員年長委員    選挙の結果を報告いたします。 

投票総数９票、有効投票９票、無効投票０票、上田周五君８票、米田稔君１票、 

以上のとおりであります。 

この選挙の法定得票数は、３票であります。よって、上田周五君が委員長に当選されま 

した。ただいま、委員長に当選されました上田周五君に本席から告知します。 

ここで、委員長の就任の御挨拶があります。 

◎上田◎上田◎上田◎上田委員委員委員委員    それでは、一言御挨拶を申し上げます。先ほどは各委員さんの御理解のもと

で委員長に御推挙賜りまして、まことにありがとうございます。今責任の重大さをひしひ

しと感じているところでございます。当委員会は県政浮揚に向けて進めております、５つ

の基本政策の中で掲げられております、経済の活性化という分野全てが含まれている部署

を所管している重要な委員会であると強く認識をしております。その意味で向こう１年間、

執行部とこの委員会が深い議論をされますことを期待しております。委員各位の御協力の

もとで、この１年間、円滑な運営ができますよう努めて参りたいと思っております。各委

員さんの御理解、御協力をよろしくお願いいたします。以上簡単ではございますが、冒頭

にあたりましての御挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。 

◎◎◎◎佐竹佐竹佐竹佐竹年長委員年長委員年長委員年長委員  以上で、私の任は終わりました。御協力ありがとうございました。 

 



 

- 3 -

◎◎◎◎上田上田上田上田委員長委員長委員長委員長  それでは、本日の委員会の以後の日程案等を書記に配付させます。 

（日程案配付） 

◎上田◎上田◎上田◎上田委員長委員長委員長委員長  お諮りいたします。本日の委員会の以後の日程につきましては、お手元に

お配りしました日程案のとおりで御異議ございませんか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎上田上田上田上田委員長委員長委員長委員長  御異議なしと認めます。 

 それでは、これより副委員長の互選を行います。互選の方法はいかがいたしましょうか。 

（「委員長指名」と言う者あり） 

◎◎◎◎上田上田上田上田委員長委員長委員長委員長 「委員長の指名推選にせよ」という発言がありますので、副委員長の互選

の方法につきましては、指名推選によりたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎上田上田上田上田委員長委員長委員長委員長  御異議なしと認めます。よって、さよう決定いたしました。 

 お諮りいたします。委員長である私が指名することにいたしたいと思いますが、これに

御異議ありませんか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎上田上田上田上田委員長委員長委員長委員長  御異議なしと認めます。よって、さよう決定いたしました。 

 それでは、副委員長に弘田兼一君を指名いたします。 

お諮りいたします。ただいま指名をいたしました弘田兼一君を副委員長の当選人と定め

ることに御異議ございませんか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎上田上田上田上田委員長委員長委員長委員長 御異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました弘田兼一君が

副委員長に当選されました。 

ただいま副委員長に当選されました弘田兼一君に本席から告知をいたします。ここで、

副委員長の就任の御挨拶があります。 

◎◎◎◎弘田弘田弘田弘田副委員長副委員長副委員長副委員長 委員長から指名をいただきました弘田でございます。商工農林水産、こ

れは高知県にとって本当に、特に重要な部門であります。この１年間委員長の足を引っ張

らないように、十分な実力はありませんが、一生懸命やりますので、委員の皆さんの御協

力、御指導よろしくお願いいたします。 

◎◎◎◎上田上田上田上田委員長委員長委員長委員長  以上で、副委員長の互選を終わりました。続いて、委員席を決定いたした

いと存じますが、いかがいたしましょうか。 

（「委員長一任」と言う者あり） 

◎◎◎◎上田上田上田上田委員長委員長委員長委員長 それでは、私の方で決定することにいたします。 

（書記が委員長から委員席の封筒を受け取り名札を置く） 

◎◎◎◎上田上田上田上田委員長委員長委員長委員長 これで、委員席は決定いたしました。各委員は、名札の席にお移りくださ



 

- 4 -

い。 

 この際、お諮りいたします。「今後の委員会活動日程の件」を日程に追加し、議題とい

たしたいと思いますが、御異議ございませんか。 

（異議なし） 

◎◎◎◎上田上田上田上田委員長委員長委員長委員長  御異議なしと認めます。 

  それでは、今後の委員会活動日程の件を議題といたします。 

 書記に資料の配付と説明をさせます。 

（委員会活動日程案配付） 

◎書記◎書記◎書記◎書記  それでは、今後の委員会活動日程案につきまして、お配りしました日程案に基づ

き、御説明をさせていただきます。 

最初に、「平成26年度委員会活動日程（案）」をごらんください。 

本年度も、例年どおり、６月議会が始まるまで期間に、本庁各課の業務概要調査、出先

機関等の調査を行うよう計画しております。 

４月21日月曜日から23日水曜日までの３日間で、本庁の業務概要の聴取を行います。 

次に「平成26年度 商工農林水産委員会 出先機関等調査日程（案）」をごらんください。

２月議会の委員会において、各委員の御意見を伺い、取りまとめたものです。 

なお、資料として、地図のほうも添付しておりますので、参考としてください。 

県内出先機関等の業務概要調査は、５月９日金曜日の高知市方面の計量検定所から、５

月28日水曜日の、いの・仁淀方面の茶業試験場の調査まで、延べ９日間の日程で行う予定

といたしております。 

また、５月22日、５月23日は、幡多方面の調査を１泊２日で予定しています。 

なお、公共交通を率先的に利用する観点から、幡多方面への調査出張の際に、鉄道を利

用するようにしております。 

以上で、今後の委員会活動日程案の説明を終わらせていただきます。よろしくお願いい

たします。 

◎◎◎◎上田上田上田上田委員長委員長委員長委員長  今後の委員会活動日程案につきまして、御協議願います。それでは、自

由に御意見をどうぞ。 

◎◎◎◎武石武石武石武石委員委員委員委員 スケジュールは綿密に組んでいると思いますが、東の方へ鉄道は使えません

か。 

◎◎◎◎書記書記書記書記 時間的に厳しく、日程に制約ができますので。 

◎武石委員◎武石委員◎武石委員◎武石委員 わかりました。    

◎弘田副委員長◎弘田副委員長◎弘田副委員長◎弘田副委員長 嶺北に行った時に、せっかくだから「おおとよ製材」にＣＬＴの寮がで

きているということなので、見に行けたらいいと思いますが、できますか。 

◎書記◎書記◎書記◎書記    ちょうど時間的に若干余裕がありますので、一旦調整をいたしまして、その後で



 

- 5 -

また委員長と御相談させていただきます。 

◎武石委員◎武石委員◎武石委員◎武石委員 嶺北で、土佐あかうしの増産体制の施設を土佐町堆肥センターの横に整備し

ているが、そこも行けたらいいと思います。 

◎書記◎書記◎書記◎書記    それも、あわせて調整します。 

◎◎◎◎上田上田上田上田委員長委員長委員長委員長    他にございませんか。それでは、基本的にこの活動日程案で進めるとい

うことで、先ほど、武石委員、弘田副委員長から御意見が出ました「土佐あかうし増産体

制」と「おおとよ製材」につきましては、正副委員長で調整をさせていただきますので、

よろしくお願いします。以上をもって、本日の日程はすべて終了いたしました。 

 これで、本日の委員会を閉会いたします。 

 

（午前10時23分閉会） 

 


